



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

30 июля 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 1 декабря 2011 года № 168-З "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно на территории Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 3 апреля 2012 года № 32-З, от 31 июля 2012 года № 97-З, от 4 сентября 2012 года № 109-З, от 4 июля 2013 года № 93-З, от 30 апреля 2014 года № 57-З, от 29 мая 2015 года № 78-З) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в абзаце первом части 2 слова "в целях бесплатного предоставления земельного участка в соответствии с законодательством Нижегородской области" заменить словами "многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков (далее также – учет)";

б) в абзаце втором части 6 слова "в части 1 статьи 4 настоящего Закона" заменить словами "в части 3 настоящей статьи";

в) в части 7 слова "на официальном сайте уполномоченного органа" заменить словами "на официальных сайтах органов, указанных в части 3 настоящей статьи,";

2) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Ведение учета многодетных семей, имеющих право на

бесплатное предоставление земельных участков, осуществляется органами, указанными в части 3 статьи 3 настоящего Закона, путем формирования и утверждения отдельных списков таких многодетных семей.";

б) в части 1¹ слова "в части 1 настоящей статьи" заменить словами "в части 3 статьи 3 настоящего Закона";

в) в первом предложении абзаца первой части 2 слова "в части 1 настоящей статьи" заменить словами "в части 3 статьи 3 настоящего Закона";

г) в части 2¹ слова "в части 1 настоящей статьи" заменить словами "в части 3 статьи 3 настоящего Закона";

д) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:

"3. Орган, указанный в части 3 статьи 3 настоящего Закона, в течение месяца со дня регистрации заявления о бесплатном предоставлении земельного участка принимает решение о постановке многодетной семьи на учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков, либо об отказе в постановке на учет.";

е) в части 4:

в абзаце первом слова "на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка" заменить словами "многодетной семьи на учет многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков,";

в абзаце седьмом слова "в целях бесплатного предоставления земельного участка в соответствии с настоящим Законом" исключить;

ж) в части 5 слова "в целях бесплатного предоставления земельного участка" исключить, слова "в части 1 настоящей статьи" заменить словами "в части 3 статьи 3 настоящего Закона";

з) в части 6:

в абзаце первом слова "в целях бесплатного предоставления земельного участка" заменить словами "многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельных участков,", слова "в части 1 настоящей статьи" заменить словами "в части 3 статьи 3 настоящего Закона";

в пункте 2 слова "в целях бесплатного предоставления земельного участка" исключить;

в пункте 3 слова "в целях бесплатного предоставления земельного участка" исключить;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

"8) неявки два раза подряд родителей или единственного родителя без уважительных причин либо представителя многодетной семьи, полномочия которого надлежащим образом оформлены (далее - представитель многодетной семьи), для участия в жеребьевке, а также в случае отказа родителей, либо единственного родителя, либо

представителя многодетной семьи при проведении жеребьевки от выбранного путем жеребьевки земельного участка.

Для целей настоящего Закона к уважительным причинам относится болезнь (подтвержденная копией листка нетрудоспособности) и нахождение в служебной командировке.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для снятия многодетной семьи с учета, многодетная семья имеет право подать новое заявление о бесплатном предоставлении земельного участка.";

3) в статье 4¹:

а) в первом предложении абзаца первой части 1 слова "в части 1 статьи 4" заменить словами "в части 3 статьи 3";

б) в части 1¹ слова ", полномочия которого надлежащим образом оформлены (далее - представитель многодетной семьи)" исключить;

в) в части 4:

в абзаце первом слова ", а также в случае отказа родителей, либо единственного родителя, либо представителя многодетной семьи от выбранного путем жеребьевки земельного участка" исключить;

абзац второй признать утратившим силу;

г) в абзаце втором части 6 слова "в части 1 статьи 4" заменить словами "в части 3 статьи 3";

д) в первом предложении абзаца первой части 7 слова "в части 1 статьи 4" заменить словами "в части 3 статьи 3";

е) в абзаце первом части 8 слова "в части 1 статьи 4" заменить словами "в части 3 статьи 3";

ж) в части 10:

в абзаце первом слова "в части 1 статьи 4" заменить словами "в части 3 статьи 3";

в абзаце втором слова "в части 1 статьи 4" заменить словами "в части 3 статьи 3";

4) в абзаце первом части 3 статьи 5 слова "садоводства и огородничества" заменить словами "садоводства или огородничества".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области

В.П. Шанцев

Нижний Новгород

5 августа 2015 года

№ 107-3

